THÀNH UỶ HẢI PHÒNG

*

Số 36-CV/TU
V/v tăng cường chỉ đạo

chủ động phòng, chống cơn bão số 3

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày 19 tháng 7 năm 2025

Kính gửi: - Đảng ủy Uỷ ban nhân dân thành phố,

- Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố,

- Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố,

- Các sở, ban, ngành thành phố,

- Các đảng ủy xã, phường, đặc khu,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Các cơ quan báo chí thành phố,

-----

Theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia:

Sáng nay (19/7), bão WIPHA đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc của khu

vực Bắc Biển Đông, trở thành cơn bão số 03 trong năm 2025. Hồi 07 giờ, vị

trí tâm bão ở vào khoảng 20,0 độ Vĩ Bắc; 119,8 độ Kinh Đông, trên vùng

biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão mạnh cấp 9 (75-88km/giờ), giật cấp 12; di chuyển theo hướng Tây

Bắc với tốc độ khoảng 20km/h.

Để chủ động phòng, chống bão hiệu quả, Thường trực Thành ủy yêu cầu:

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo chủ động theo dõi sát diễn

biễn, tình hình của cơn bão, bám sát chỉ đạo của Trung ương, kịp thời ban hành

văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, địa phương triển khai hiệu quả các biện

pháp ứng phó; kịp thời báo cáo, đề xuất Thường trực Thành ủy chỉ đạo xử lý các

tình huống cấp bách.

2. Các xã, phường, đặc khu theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, thực hiện

nghiêm sự chỉ đạo của Trung ương và thành phố, phối hợp thường xuyên, chặt

chẽ với các đơn vị có liên quan, tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống bão,

bảo đảm thực hiện “bốn tại chỗ”. Trong đó lưu ý chủ động chuẩn bị cơ sở vật

chất cho công tác phòng, chống bão và có phương án sơ tán dân nếu cần thiết,

bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và tài sản của Nhân dân và khách du lịch.

3. Các cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội tăng cường các hoạt động tuyên truyền để Nhân dân nâng cao ý

thức cảnh giác, chủ động ứng phó với những diễn biến của bão.

4. Các cơ quan báo chí, truyền thông của thành phố và các xã, phường,

đặc khu thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến của bão, tăng cường

thời lượng phát sóng, truyền tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để

 2

chủ động phòng tránh, đặc biệt là tại các khu vực đảo, ven biển, ven sông

và vùng sâu, vùng xa.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách các địa

bàn thường xuyên bám sát cơ sở, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để

đảm bảo việc phòng, chống bão được chủ động và hiệu quả; kịp thời báo cáo

Thường trực Thành ủy (qua Văn phòng Thành ủy) các tình huống phát sinh

cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thực hiện nghiêm văn bản

này, kịp thời báo cáo với Thường trực Thành ủy về những vấn đề phát sinh.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thành uỷ (để báo cáo),

- Văn phòng UBND thành phố,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/L BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Xuân Mạnh

		2025-07-19T14:43:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Mạnh <nguyenxuanmanh@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T14:47:33+0700
	Việt Nam
	Thành ủy Hải Phòng <tuhaiphongqtb1@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!